
Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 59.557, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o
disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, no
artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de
19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243,
de 03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de
abril de 2014, resolve:

Nomear as seguintes candidatas habilitadas no Concurso Pú-
blico de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 26 de agosto de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto
de 2015, seção 3, páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades
acadêmicas e administrativas da Universidade Federal Fluminense, no
cargo a seguir discriminado:

1. Cargo: Técnico em Contabilidade - Niterói
. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão

de Vencimento 1
. Código: 701.224 - Regime: 40 horas semanais
Ampla Concorrência
1.NATHALIE VACARIUC BITTENCOURT - Código da

Vaga: 0237324 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria
de Marília Ferreira Chagas, ocorrida em 28 de abril de 2017, con-
forme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.637, de
25 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 081, de
28 de abril de 2017, seção 2, página 51.

Vagas Reservadas para Negros
1.VANESSA LOPES DE FREITAS - Código da Vaga:

0236447 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de
Ariston Jorge Bezerra, ocorrida em 31 de julho de 2015, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 54.363, de 29 de
julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 145, de 31 de
julho de 2015, seção 2, página 29.

As candidatas ora nomeadas terão um prazo de 30 (trinta)
dias para tomarem posse no respectivo cargo, contados a partir da
data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União,
nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.558, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o
disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, no
artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de
19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243,
de 03 de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de
abril de 2014, resolve:

Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Pú-
blico de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 72, de 16 de abril de 2015, seção 3, página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 26 de agosto de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto
de 2015, seção 3, páginas 49 a 51, para terem exercício nas unidades
acadêmicas e administrativas da Universidade Federal Fluminense, no
cargo a seguir discriminado:

1. Cargo: Técnico em Enfermagem - Niterói - Ampla Con-
corrência

. Nível de classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1

. Código: 701.233 - Regime: 40 horas semanais
1.JAQUELINE CALHEIROS ODILON DA SILVA - Código

da Vaga: 0236754 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposen-
tadoria de Edson da Silva, ocorrida em 04 de abril de 2017, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.444, de 31 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 065, de 04
de abril de 2017, seção 2, página 28.

2.JOAQUIM DA SILVA SOARES - Código da Vaga:
0238201 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de
Janete Rosalvo Ferreira, ocorrida em 01 de junho de 2017, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.607, de 24 de
abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 104, de 01 de
junho de 2017, seção 2, página 37.

3.MARIANA DOS SANTOS CAPOTE ALVES - Código da
Vaga: 0238148 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria
de Ivani Batista Souto, ocorrida em 08 de junho de 2017, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.028, de 06 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 109, de 08 de
junho de 2017, seção 2, página 31.

Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta)
dias para tomarem posse no respectivo cargo, contados a partir da
data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União,
nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 3747, publicada no D.O.U. de 31/07/2017,
seção 2, pg. 25, que nomeou Fernanda Gervasoni, para provimento do
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, para fazer
constar, onde se lê: na vaga proveniente da contrapartida de re-
distribuição de Alex Mussoi Ribeiro, conforme Portaria/MEC nº
2800, publicada no D.O.U. de 02/12/2015, código 691263, leia-se: na
vaga decorrente da aposentadoria de Elio Cantalicio Serpa, conforme
Portaria nº 3487, publicada no D.O.U. de 11/07/2016, código 231336.
(23070.006378/2016-64).

Na Portaria nº 3783, publicada no D.O.U. de 19/07/2017,
seção 2, pg. 28, que nomeou Paulo de Tarso Garcia, para provimento
do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Química, para fazer cons-
tar, onde se lê: código 922978, leia-se: código 902978.
(23070.015613/2016-99).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.053, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Coordenadora de Formação, Análise e Planejamento de
Pessoal no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e
competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e es-
tatutárias, resolve:

1) Dispensar, a pedido, o servidor ROBERTO MALHEIROS
MOREIRA FILHO, SIAPE 2452576, da função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂ-
NICA, da Faculdade de Engenharia, código FG-01, a partir do dia
01/08/2017, conforme Ofício nº 060/2017-FEn;

2) Designar o servidor BRUNO MILANEZ, SIAPE
1705219, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EN-
GENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂNICA, pro tempore, da Fa-
culdade de Engenharia, código FG-01, a partir do dia 01/08/2017,
conforme Ofício nº 061/2017-FEn, convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta;

3) Designar o servidor OTÁVIO JOAREZ DE ABREU BIT-
TENCOURT, SIAPE 2682051, para a função de GERENTE TÉC-
NICO DE ESTÁGIOS, código FG-03, a partir do dia 01/08/2017,
conforme Memorando nº 158/2017-R/GR, convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta;

4) Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO RIBEIRO, SIAPE
1147710, para a função de SUPERVISOR ADMINISTRATIVO DO
THEATRO CENTRAL, código FG-01, a partir do dia 01/06/2017,
conforme Memorando nº 159/2017-R/GR, convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

PORTARIA Nº 1.056, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.014120/2017-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a IOLANDA MARIA
DEOTTI NUNES, matrícula SIAPE nº. 1148326, no cargo de As-
sistente em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Co-
ordenação de Assuntos e Registros Acadêmicos, do Quadro Per-
manente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento
no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 866, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Bruno César de Oliveira, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 68, publicado no
DOU de 5/8/2015, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis e Comunitários, no código de vaga nº 322421,
decorrente de exoneração de Leandro Peterson Silva Vital, publicada
no DOU de 28/7/2017. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 4.154 - Autorizar o afastamento do País a Marcos Goncalves de Santana,
Matrícula nº 1727752/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na UAE/Ciências
da Saúde-Regional Jataí, para realizar Pós-Doutorado, em Ciências da Saú-
de, na Arizona State University, na cidade de Phoenix/EUA, no período de
10/10/2017 a 09/10/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.009236/2017-30)

N° 4.155 - Autorizar o afastamento do País a Giselle Soares Passos, Ma-
trícula nº 1919617/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na UAE/Ciências da
Saúde-Regional Jataí, para realizar Pós-Doutorado, em Ciências da Saúde,
na Arizona State University, na cidade de Phoenix/EUA, no período de
10/10/2017 a 09/10/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art.
1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.009235/2017-95)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA N° 4.187, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Juliana Guimarães Faria,
Matrícula nº 1733103/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Letras, para realizar Pós-Doutorado, em Tradução e Interpretação,
na Universidade de Barcelona, na cidade de Barcelona/Espanha, no
período de 13/08 a 14/11/2017, com ônus limitado para a Univer-
sidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Pro-
cesso nº 23070.007637/2017-55)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 4.189 - Autorizar o afastamento do País a Eric de Souza Gil,
Matrícula nº 1509956/SIAPE, Professor Associado, lotado na Fa-
culdade de Farmácia, para participar do 68th Annual Meeting of the
International Society of Electrochemistry, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Providence/EUA, no período de 25/08 a
03/09/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Pro-
cesso nº 23070.005304/2017-91)

N° 4.191 - Autorizar o afastamento do País a Osvaldo Vilela Garcia
Filho, Matrículas nº 2127574/SIAPE e 1127574/SIAPE, Professor
Adjunto e Médico/Área, lotado na Faculdade de Medicina e Hospital
das Clínicas, para participar do 16th World Congress of Neurosurgery,
com apresentação de trabalho, na cidade de Istambul/Turquia, no
período de 18 a 26/08/2017, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.007634/2017-11)

N° 4.192 - Autorizar o afastamento do País a Osvaldo Vilela Garcia
Filho, Matrículas nº 2127574/SIAPE e 1127574/SIAPE, Professor
Adjunto e Médico/Área, lotado na Faculdade de Medicina e Hospital
das Clínicas, para participar do 5th Congress of the Spanish Society
of Functional and Stereotctic Neurosurgery, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Mallorca/Espanha, no período de 25 a
30/09/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 7 6 3 4 / 2 0 1 7 - 11 )

N° 4.194 - Autorizar o afastamento do País a Maria Salete Batista
Freitag, Matrícula nº 1495929/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, para participar de Missão de Estudo, na cidade de Fre-
dericton/Canadá, no período de 01/09 a 30/11/2017, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010159/2017-61)

N° 4.195 - Autorizar o afastamento do País a José Henrique Stringhi-
ni, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Titular, lotado na Escola
de Veterinária e Zootecnia, para participar do XVII European Sym-
posium on the Quality of Eggs and Egg Products and XXIII European
Symposium on the Quality of Poultry Meat (EggMeat 2017) e Missão
de Trabalho, com apresentação de trabalho, nas cidades de Edim-
burgo/Escócia e Newport/Inglaterra, no período de 27/08 a
10/10/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.000658/2017-40)

MANOEL RODRIGUES CHAVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-15T00:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




